
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
14 марта 2023 г.                                                                                           № 136-п 
 
 
 
Об организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей  
и подростков в каникулярное время  
в Апанасенковском муниципальном округе 
Ставропольского края в 2023 году 
 
 

В соответствии с федеральными законами от 24 июля 1998 года                  

№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 

с пунктом 11 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 28 декабря 2016 года № 465-ФЗ «О внесении из-

менений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 

совершенствования государственного регулирования организации отдыха           

и оздоровления детей», законом Ставропольского края от 24 декабря 2021 г. 

№ 132-кз «Об отдельных вопросах организации обеспечения отдыха и оздо-

ровления детей в Ставропольском крае», в целях организации полноценного 

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярное время, 

проживающих в Апанасенковском муниципальном округе, администрация 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Назначить уполномоченным органом администрации Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края в части организации от-

дыха и оздоровления детей в каникулярное время отдел образования админи-

страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение о комиссии по организации отдыха, оздоровления и за-

нятости детей и подростков в каникулярное время в Апанасенковском муни-

ципальном округе Ставропольского края в 2023 году. 



2 

 

2.2. Состав комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей и подростков в каникулярное время в Апанасенковском муниципаль-

ном округе Ставропольского края в 2023 году (далее – окружная комиссия).  

2.3. Порядок организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное 

время в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края в 

2023 году. 

2.4. План мероприятий по организации отдыха, оздоровления и заня-

тости детей и подростков в каникулярное время в Апанасенковском муници-

пальном округе Ставропольского края на 2023 год (далее – план меро-

приятий). 

 

3. Возложить координацию деятельности по выполнению плана меро-

приятий на окружную комиссию. 

 

4. Установить, что: 

4.1. Приоритетными задачами в сфере организации отдыха и оздо-

ровления детей и подростков являются: 

4.1.1. Повышение качества услуг, оказываемых детям по организации 

полноценного отдыха и оздоровления. 

4.1.2. Организация работы по повышению доступности отдыха и оздо-

ровления для детей: 

4.1.2.1. Воспитывающихся в социально опасных семьях, детей, нахо-

дящихся под опекой (попечительством), в приѐмных семьях, многодетных 

семьях, детей, состоящих на учѐте в органах профилактики безнадзорности и 

правонарушений, детей, воспитывающихся в семьях, признанных малоиму-

щими и детей с ограниченными возможностями здоровья. 

4.1.2.2. Граждан, призванных на военную службу по мобилизации в со-

ответствии с Указом Президента Российской Федерации «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации и лиц заключенных кон-

тракт (контракты) об участии в специальной военной операции, проводимой 

на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народ-

ной Республики с 24 февраля 2022 года, и направленных комиссариатом 

Ставропольского края для участия в специальной военной операции». 

4.1.2.3. Граждан Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, вынужденно 

покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луган-

ской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и прибыв-

ших на территорию Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края.  

4.1.3. Обеспечение и контроль организации безопасного пребывания 

несовершеннолетних в организациях отдыха и оздоровления детей, включая 

противопожарную безопасность, меры безопасности при организации пере-

возок детей и профилактические мероприятия по предупреждению террори-

стической опасности.   



3 

 

4.1.4. Сохранение на уровне 2022 года числа детей и подростков, от-

дохнувших в оздоровительных учреждениях всех типов и видов. 

4.2. Обеспечение отдыха и оздоровление детей в пришкольных лагерях 

осуществляется за счет средств субвенции из бюджета Ставропольского края 

на обеспечение отдыха и оздоровления детей: 

4.2.1. Обеспечение организации двухразового питания детей в период 

их пребывания в пришкольных лагерях в соответствии с нормами обеспече-

ния питанием детей в организованных детских коллективах: 

4.2.1.1. Стоимость двухразового питания детей в возрасте от 6 лет 6 ме-

сяцев до 10 лет включительно в пришкольных лагерях в соответствии с нор-

мами обеспечения питанием детей в день – 144,66 рублей. 

4.2.2.2. Стоимость двухразового питания детей в возрасте от 11 лет до 

17 лет включительно в пришкольных лагерях в соответствии с нормами 

обеспечения питанием детей в день – 170,00 рублей. 

4.2.2. Обеспечение оплаты труда с начислениями на оплату труда ра-

ботников муниципальных организаций, муниципальных организаций допол-

нительного образования при осуществлении ими в каникулярное время 

функций начальника лагеря или воспитателя лагеря в пришкольных лагерях: 

норматив расходов на оплату труда и начисления на оплату труда вос-

питателей и начальников пришкольных лагерей в расчете на одного ребенка 

в смену – 26,53 рублей. 

4.3. Количество дней организации питания детей в пришкольных лаге-

рях – 15 дней. 

4.4. Приобретение льготных путѐвок в загородные оздоровительные ла-

геря с частичной компенсацией родителям стоимости за одну путѐвку в заго-

родный лагерь – 10 609,86 рублей. 

4.5. На акарицидные обработки пришкольных территорий из бюджета 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края выделено 

226,56 тыс. рублей.  

 

5. Рекомендовать филиалу государственного автономного учреждения 

Ставропольского края «Издательский дом «Периодика Ставрополья» – 

Редакция газеты «Приманычские степи» обеспечить освещение мероприятий 

по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 

течение всего периода в газете «Приманычские степи». 

 

6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-

страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края Булавинова А.И. 



4 

 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования 

в Муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская межпо-

селенческая центральная библиотека». 
 
 
 
Исполняющий обязанности 
главы Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края, 
первый заместитель главы 
администрации Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                         А.И.Андрега 
 



 

УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 14 марта 2023 г. № 136-п 

 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 

о комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей  
и подростков в каникулярное время в Апанасенковском  

муниципальном округе Ставропольского края в 2023 году 
 

1. Общие положения 
 

Комиссия по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков в каникулярное время в Апанасенковском муниципальном округе 

Ставропольского края (далее - Комиссия) является коллегиальным совеща-

тельным органом. 

Комиссия создана для координации действий по решению вопросов, 

связанных с организацией отдыха и оздоровления детей в Апанасенковском 

муниципальном округе Ставропольского края. 

В соответствии с возложенными задачами Комиссия решает вопросы 

по: 

организации отдыха и оздоровления детей, нуждающихся в особой за-

боте государства; 

рассмотрению спорных вопросов, касающихся распределения путѐвок 

в оздоровительные лагеря и санатории; 

контролю за использованием льготных путѐвок; 

обеспечению условий безопасности жизнедеятельности детей в оздоро-

вительных учреждениях; 

информационному обеспечению оздоровительной кампании. 

Комиссия в своей работе руководствуется Конвенцией ООН о правах 

ребѐнка, Конституцией Российской Федерации и настоящим Положением. 

 

2. Состав Комиссии и порядок работы 

 

Состав Комиссии утверждается постановлением администрации            

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края сроком на 

1 год. 

Комиссию возглавляет заместитель главы администрации Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края, курирующий вопро-

сы социальной сферы. 



2 

 

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и считаются 

правомочными, если на них присутствует более половины еѐ членов. 

Заседание Комиссии ведѐт председатель, а в его отсутствие - замести-

тель. 

Заседания Комиссии оформляются протоколами, которые подписыва-

ются председательствующим на заседании и секретарѐм Комиссии. 

Решения Комиссии принимаются коллегиально, простым большинст-

вом присутствующих на заседании. 

Комиссия имеет право запрашивать от организаций, учреждений, за-

действованных в организации отдыха и оздоровления детей, информацию по 

вопросам организации и оздоровления детей в Апанасенковском муници-

пальном округе Ставропольского края. 

Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осу-

ществляет отдел образования администрации Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края. 

 

________________________



 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 14 марта 2023 г. № 136-п 

 
 
 

СОСТАВ 
 

комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков в каникулярное время в Апанасенковском округе 

Ставропольского края в 2023 году 
 

Булавинов Андрей 

Иванович 

 

заместитель главы администрации Апанасенковско-

го муниципального округа Ставропольского края, 

председатель комиссии 

 

Теслицкий Владимир  

Георгиевич 

 

начальник отдела образования администрации Апа-

насенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края, заместитель председателя комиссии 

 

Чудикова Алла 

Николаевна 

социолог отдела образования администрации Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольско-

го края, секретарь комиссии 

 

Члены комиссии 

 

Абдулаев Рашид  

Исакович 

 

заместитель начальника участковых уполномочен-

ных полиции – по делам несовершеннолетних, на-

чальник отдела по делам несовершеннолетних отде-

ла МВД России «Апанасенковский» (по согласова-

нию)  

 

Бабкина Галина  

Николаевна 

 

директор государственного бюджетного учреждения 

социального обслуживания «Апанасенковский центр 

социальной помощи семье и детям» (по согласова-

нию) 

 

Градинар Даниил  

Олегович 

 

врач участковый – педиатр государственного бюд-

жетного учреждения здравоохранения Ставрополь-

ского края «Апанасенковская районная больница им. 

Н.И.Пальчикова»  

 

Ивницкий Александр 

Васильевич 

заместитель начальника отдела надзорной деятель-

ности и профилактической работы по Апанасенков-



2 

 

 скому муниципальному округу и Ипатовскому го-

родскому округу управления надзорной деятельно-

сти и профилактической работы Главного управле-

ния МЧС России по Ставропольскому краю (по со-

гласованию) 

 

Кутищев Дмитрий  

Павлович 

 

главный специалист ПЦО МОВО по Ипатовскому 

городскому округу – филиал ФГКУ «УВО ВНГ Рос-

сии по Ставропольскому краю» (по согласованию) 

 

Кущ Юлия 

Николаевна 

 

директор государственного казѐнного учреждения 

«Центр занятости населения Апанасенковского рай-

она» (по согласованию) 

 

Лоенко Татьяна  

Викторовна 

 

уполномоченный по правам ребѐнка в Апанасенков-

ском муниципальном округе Ставропольского края 

(по согласованию) 

 

Медяник Елена 

Ивановна  

 

начальник финансового управления администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края 

 

Марченко Светлана 

Ивановна 

 

начальник отдела культуры администрации Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольско-

го края 

 

Прах Сергей 

Александрович 

 

начальник отделения ГИБДД отдела МВД России 

«Апанасенковский» (по согласованию) 

 

Харченко Александр  

Викторович 

 

главный специалист отдела социального развития, 

спорта и профилактики правонарушений админист-

рации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края, ответственный секретарь ко-

миссии по делам несовершеннолетних и защиты их 

прав Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

Чуприна Виталий 

Алексеевич 

 

главный специалист отдела социального развития, 

спорта и профилактики правонарушений админист-

рации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 
 

_____________________________



 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 14 марта 2023 г. № 136-п 

 
 
 

 
ПОРЯДОК 

 
организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в  

Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края в 2023 году 
 

1. Порядок организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное 

время в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края в 

2023 году (далее - Порядок) определяет условия организации отдыха и оздо-

ровления детей, проживающих на территории Апанасенковского округа 

Ставропольского края в оздоровительных лагерях дневного пребывания де-

тей на базе муниципальных образовательных учреждений Апанасенковского 

муниципального округа, в загородных оздоровительных учреждениях Став-

ропольского края включенных в реестр организаций отдыха и оздоровления 

детей Ставропольского края и других субъектов Российской Федерации. 

2. Источниками финансирования отдыха и оздоровления детей являют-

ся: 

средства бюджета Ставропольского края; 

средства бюджета Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края; 

средства родителей; 

средства спонсоров; 

другие источники финансирования. 

3. Отдых и оздоровление детей в оздоровительных лагерях дневного 

пребывания детей на базе муниципальных учреждений образования (обще-

образовательные учреждения и учреждения дополнительного образования 

детей) (далее - учреждения образования), осуществляется в период школьных 

каникул. 

4. Оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей открываются 

на базе учреждений образования всех типов и видов с организацией двухра-

зового питания и сроком пребывания детей не более 15 рабочих дней (21 ка-

лендарный) в период школьных каникул в соответствии с санитарным зако-

нодательством Российской Федерации. 

5. Получателями путѐвок в оздоровительные лагеря дневного пребыва-

ния детей, организованные на базе учреждений образования, являются дети 

школьного возраста от 6 лет 6 месяцев до 17 лет включительно. 



2 

 

6. Сроки проведения лагерных смен в оздоровительных лагерях днев-

ного пребывания детей, организованных на базе учреждений образования 

Апанасенковского муниципального округа: 

1 смена - с 01 июня по 22 июня; 

2 смена- с 27 июня по 17 июля;  

7. Приобретение путѐвок в оздоровительные лагеря дневного пребыва-

ния детей, организованные на базе учреждений образования, осуществляется 

родителями (законными представителями) непосредственно в учреждении 

при подаче следующих документов: 

заявление родителей; 

паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя; 

медицинская справка об отсутствии противопоказаний установленной 

формы; 

свидетельство о рождении ребенка или паспорт для ребенка, достигше-

го возраста 14 лет; 

документ о внесении родительской платы. 

Документы, указанные в пункте 7 настоящего Порядка, могут быть 

представлены родителем (законным представителем) как в подлинниках, так 

и в копиях, заверенных в установленном порядке. Документы, представлен-

ные в подлинниках, после изготовления и заверения их копий в учреждении 

возвращаются заявителю. 

8. Стоимость путѐвки в оздоровительные лагеря дневного пребывания 

детей, организованных на базе учреждений образования составляет: 

8.1. Для детей от 6 лет 6 месяцев до 10 лет – 2469,90 рублей на одного 

ребенка из них: 

Средства субвенции из бюджета Ставропольского края на обеспечение 

организации двухразового питания детей в период пребывания в пришколь-

ных лагерях в соответствии с нормами обеспечения питанием детей в орга-

низованных детских коллективах – 2 169,90 рублей из расчета 144,66 рублей 

в день на одного ребенка; 

Средства родителей - 300 рублей на приобретение канцелярских при-

надлежностей, мелкого игрового инвентаря, настольных игр. 

8.2. Для детей от 11 лет до 17 лет включительно – 2 850,00 рублей: 

средства субвенции из бюджета Ставропольского края на обеспечение 

организации двухразового питания детей в период пребывания в пришколь-

ных лагерях в соответствии с нормами обеспечения питанием детей в орга-

низованных детских коллективах – 2 550,00 рублей из расчета 170,00 рублей 

в день на одного ребенка; 

средства родителей - 300 рублей на приобретение канцелярских при-

надлежностей, мелкого игрового инвентаря, настольных игр. 

9. Получателями путѐвок в загородные оздоровительные лагеря и оздо-

ровительно-образовательные учреждения являются дети школьного возраста 

до 16 лет включительно. 

consultantplus://offline/ref=C2312FB6058D594AAE595EC3854AF700B80C08F9CDF47E10B9A750381A851E7611608E7006C7B924D1394FF412Q3M


3 

 

10. Получателями финансовых средств бюджета Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края на загородный отдых детей яв-

ляются учреждения образования, администрации которых организуют ин-

формационно-разъяснительную работу с родителями, осуществляют связь с 

директорами загородных оздоровительных учреждений. 

11. Механизм получения путѐвки в загородное оздоровительное учре-

ждение, выдаваемой учреждениями образования: 

11.1. Родителями (законными представителями) подаѐтся заявление в 

общеобразовательное учреждение, в котором учится ребѐнок, на приобрете-

ние путѐвки в загородное оздоровительное учреждение. 

11.2. Администрацией общеобразовательного учреждения регистриру-

ется заявление в журнале регистрации заявлений, где фиксируется дата пода-

чи заявления, наименование загородного оздоровительного учреждения, в 

котором будет отдыхать ребѐнок, сроки смены, стоимость путѐвки, данные 

ребѐнка. 

11.3. Путѐвки предоставляются в порядке очереди, в случае отказа от 

путѐвки, еѐ получает следующий по очереди. 

11.4. Срок подачи заявлений в загородные оздоровительные учрежде-

ния не позднее 45 дней до начала лагерной смены. 

11.5. Администрация общеобразовательного учреждения подаѐт заявку 

в загородное оздоровительное учреждение на загородный отдых, заключает 

3-х сторонние договоры между администрацией школы, родителями и дирек-

тором загородного оздоровительного учреждения на предмет предоставления 

путѐвки. Образовательное учреждение перечисляет загородному оздорови-

тельному учреждению частичную компенсацию в сумме 10 609,86 тысяч 

рублей, после чего загородное оздоровительное учреждение предоставляет 

счѐт для оплаты родителями оставшейся суммы до полной стоимости путѐв-

ки. 

11.6. Родитель (законный представитель) оплачивает, в определѐнные 

договором сроки, оставшуюся сумму и получает путѐвку в загородное оздо-

ровительное учреждение. 

11.7. На каждого ребѐнка, направляемого на отдых, оформляются до-

кументы, предусмотренные принимающей организацией отдыха и оздоров-

ления детей. 

11.8. Родители (законные представители) обязаны по возвращении ре-

бѐнка из загородного оздоровительного учреждения предоставить админист-

рации общеобразовательного учреждения отрывной талон от путѐвки. 

12. Координатором механизма распределения путѐвок в загородные оз-

доровительные учреждения по общеобразовательным учреждениям является 

отдел образования администрации Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края. 

13. Доставка детей на выездной отдых осуществляется родителями (за-

конными представителями). 

________________________



 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 14 марта 2023 г. № 136-п 

 
 
 
 

ПЛАН   
 

мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей  
и подростков в каникулярное время в Апанасенковском  

муниципальном округе Ставропольского края на 2023 год 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель Срок  
исполнения 

 

1 2 3 4 

1. Проведение организационных меро-

приятий с целью обеспечения работы 

летних оздоровительных лагерей на ба-

зе общеобразовательных учреждений и 

учреждений дополнительного образова-

ния детей (далее - оздоровительные уч-

реждения образования), оздоровитель-

ного лагеря с дневным пребыванием 

детей на базе учреждения социального 

обслуживания «Апанасенковский центр 

социальной помощи семье и детям» 

(далее - оздоровительный лагерь 

ЦСПСиД) 

 

комиссия по организации отды-

ха, оздоровления и занятости де-

тей и подростков в каникулярное 

время в Апанасенковском муни-

ципальном округе, отдел образо-

вания администрации Апанасен-

ковского муниципального округа 

Ставропольского края (далее - 

отдел образования), государст-

венное бюджетное учреждение 

социального обслуживания 

«Апанасенковский центр соци-

альной помощи семье и детям» 

(далее -  Апанасенковский центр 

социальной помощи семье и де-

тям) (по согласованию) 

 

апрель-май 

2. Обеспечение организации отдыха и 

оздоровления детей в загородных 

лагерях и оздоровительных центрах, 

расположенных на территории 

Ставропольского края и других 

субъектов Российской Федерации 

 

отдел образования, 

Апанасенковский центр соци-

альной помощи семье и детям) 

(по согласованию) 

постоянно 

3. Обеспечение комиссионного открытия 

приемки летних оздоровительных лаге-

рей на базе общеобразовательных 

учреждений и учреждений дополни-

тельного образования детей, оздорови-

тельного лагеря с дневным пребыва-

нием детей на базе учреждения социаль-

комиссия по организации отды-

ха, оздоровления и занятости де-

тей и подростков в Апанасенков-

ском муниципальном округе 

май 



2 

 

1 2 3 4 

ного обслуживания «Апанасенковский 

центр социальной помощи семье и 

детям» (далее - организации отдыха и 

оздоровления детей, расположенные на 

территории Апанасенковского муници-

пального округа), контроль за их 

функционированием в течение всего 

периода 

 

4. Комплектование оздоровительных лаге-

рей организаций отдыха и оздоровления 

детей, расположенных на территории 

Апанасенковского муниципального 

округа, квалифицированными педагоги-

ческими кадрами, медицинскими работ-

никами и работниками пищеблоков 

 

отдел образования, 

администрации учреждений от-

дыха и оздоровления детей Апа-

насенковского муниципального 

округа (далее - администрации 

учреждений отдыха и оздоровле-

ния), 

Апанасенковский центр соци-

альной помощи семье и детям 

(по согласованию) 

 

постоянно 

5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.      

Проведение учебно-методических се-

минаров для организаторов летней оз-

доровительной кампании (руководите-

лей организаций отдыха и оздоровления 

детей, расположенных на территории 

Апанасенковского муниципального ок-

руга, педагогов, психологов, вожатых, 

медицинских работников, работников 

пищеблоков) 

 

Участие в краевом методическом объе-

динении «Организационно-методиче-

ская основа подготовки вожатых для 

лагерей дневного пребывания детей»  

 

отдел образования  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

отдел образования  

 

апрель-май 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

апрель 

7. Подготовка материально-технической 

базы образовательных учреждений ор-

ганизаций отдыха и оздоровления де-

тей, расположенных на территории 

Апанасенковского муниципального ок-

руга, в соответствии с действующими 

санитарными правилами и нормами 

 

отдел образования,  

администрации учреждений от-

дыха и оздоровления, 

Апанасенковский центр соци-

альной помощи семье и детям 

(по согласованию), 

Территориальные отделы Апана-

сенковского муниципального ок-

руга (далее – территориальные 

отделы) (по согласованию) 

 

апрель-май 

8. Подготовка спортивных и детских 

оздоровительных площадок по месту 

жительства к работе в летний период 

 

муниципальные образования по-

селений округа (по согласова-

нию), 

отдел образования  

май 



3 

 

1 2 3 4 

9. 

 

 

 

 

 

 

 

Обеспечение действенного санитарно-

эпидемио-логического надзора за под-

готовкой и функционированием органи-

заций отдыха и оздоровления детей, 

расположенных на территории Апана-

сенковского муниципального округа, 

уделяя особое внимание работе пище-

блоков, организации полноценного сба-

лансированного питания и работе ис-

точников питьевого водоснабжения 

 

территориальный отдел Управле-

ния Федеральной службы по 

надзору сфере защиты прав 

потребителей и благополучия 

человека по Ставропольскому 

краю в Ипатовском районе (далее 

- территориальный отдел УФС) 

(по согласованию), 

отдел образования 

постоянно 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. Подготовка образовательными учрежде-

ниями документов и сдача их в террито-

риальный отдел Роспотребнадзора в 

соответствии с Приложением 1 

СанПиНа 2.4.4.2599-10 

 

образовательные учреждения 

Апанасенковского муниципаль-

ного округа, на базе которых 

созданы лагеря дневного пребы-

вания детей 

за 30 дней 

до откры-

тия оздо-

ровитель-

ных  

лагерей 

11. Обеспечение финансирования отдыха и 

оздоровления детей в летних оздорови-

тельных лагерях с дневным пребывани-

ем на базе образовательных учреждений 

округа 

 

финансовое управление админи-

страции Апанасенковского муни-

ципального округа Ставрополь-

ского края, 

отдел образования  

 

постоянно 

12. Выполнение требований своевременно-

го согласования примерного 10-ти днев-

ного меню в организациях отдыха и оз-

доровления детей, расположенных на 

территории Апанасенковского муници-

пального округа 

 

отдел образования, 

администрации учреждений от-

дыха и оздоровления, 

Апанасенковский центр соци-

альной помощи семье и детям 

(по согласованию) 

 

постоянно 

13. Обеспечение оснащения медицинских 

кабинетов организаций отдыха и оздо-

ровления детей, расположенных на 

территории Апанасенковского муници-

пального округа, необходимыми лекар-

ственными средствами и оборудо-

ванием для оказания первой медицин-

ской помощи, а также для оценки 

эффективности оздоровления детей 

отдел образования,  

администрации учреждений от-

дыха и оздоровления, 

государственное бюджетное уч-

реждение здравоохранения «Апа-

насенковская районная больница 

имени Н.И. Пальчикова» (далее - 

районная больница), 

Апанасенковский центр соци-

альной помощи семье и детям 

(по согласованию) 

 

май 

14. Подготовка в каждой организации 

отдыха и оздоровления детей, располо-

женной на территории Апанасен-

ковского муниципального округа необ-

ходимого количества изоляторов для 

временной изоляции инфекционных 

больных 

 

администрация организаций от-

дыха и оздоровления детей, рас-

положенных на территории Апа-

насенковского муниципального 

округа,  

Апанасенковский центр соци-

альной помощи семье и детям 

(по согласованию) 

май 



4 

 

1 2 3 4 

  

15. Обеспечение организационно-методиче-

ского руководства деятельностью по 

оказанию медицинской помощи при 

проведении летней оздоровительной 

кампании и осуществлению контроля за 

организацией питания, физическим 

воспитанием детей, соблюдением 

физиологических норм нагрузки при 

проведении спортивных соревнований и 

трудовой деятельности, а также по 

проведению гигиенического воспитания 

детей и популяризации здорового обра-

за жизни 

 

 

 

районная больница (по согласо-

ванию) 

май-август 

16. Обеспечение в приоритетном порядке 

проведения медицинских осмотров де-

тей и подростков, занятых в организа-

циях отдыха и оздоровления детей, рас-

положенных на территории Апанасен-

ковского муниципального округа, 

обслуживающего и педагогического 

персонала, направляемого для работы в 

организации отдыха и оздоровления 

детей, расположенных на территории 

Апанасенковского муниципального ок-

руга, также медосмотров для подрос-

тков при оформлении временной заня-

тости в летний период 

 

районная больница (по согласо-

ванию) 

 

май-август 

17. Организация санаторно-курортного 

лечения детей, нуждающихся в нѐм, по 

медицинским показаниям 

 

районная больница (по согласо-

ванию) 

Апанасенковский центр соци-

альной помощи семье и детям 

(по согласованию) 

  

постоянно 

18. Организация профилактических меро-

приятий по предупреждению террорис-

тической опасности и обеспечению 

безопасности жизни детей и подростков 

в организациях отдыха и оздоровления 

детей, расположенных на территории 

Апанасенковского муниципального 

округа 

 

отдела МВД России «Апанасен-

ковский» (по согласованию), 

отдел образования, 

Апанасенковский центр соци-

альной помощи семье и детям 

(по согласованию) 

 

постоянно 

19. Обеспечение проведения комплекса 

мероприятий и контроль за проти-

вопожарной безопасностью в органи-

отдел надзорной деятельности и 

профилактической работы по 

Апанасенковскому 

постоянно 



5 

 

1 2 3 4 

зациях отдыха и оздоровления детей, 

расположенных на территории Апана-

сенковского муниципального округа 

 

муниципальному округу и 

Ипатовскому городскому округу 

управления надзорной деятель-

ности и профилактической рабо-

ты Главного управления МЧС 

России по Ставропольскому 

краю (по согласованию), 

отдел образования, 

Апанасенковский центр соци-

альной помощи семье и детям 

(по согласованию) 

 

20. Обеспечение проведения комплекса ме-

роприятий по предупреждению детско-

го дорожно-транспортного травматизма 

с приглашением родителей и общест-

венности, созданию условий для безо-

пасного нахождения детей на улицах в 

период летних каникул 

 

отдел МВД России «Апанасен-

ковский» (по согласованию), 

отдел образования, 

территориальные отделы Апана-

сенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края (по 

согласованию) 

 

постоянно 

21. Обеспечение установленных мер безо-

пасности при организации перевозок 

детей к местам отдыха и обратно с 

учѐтом дальности перевозок и времени 

суток 

 

отдел МВД России «Апанасен-

ковский» (по согласованию), 

отдел образования, 

Апанасенковский центр соци-

альной помощи семье и детям 

(по согласованию) 

 

постоянно 

22. Обеспечение общественного порядка и 

безопасности детей во время проведе-

ния массовых мероприятий 

 

отдел МВД России «Апанасен-

ковский» (по согласованию) 

 

постоянно 

23. Проведение санитарно-профилактиче-

ских мероприятий по предупреждению 

заболевания детей Крымской гемор-

рагической лихорадкой 

 

территориальный отдел УФС (по 

согласованию), 

отдел образования, 

Апанасенковский центр соци-

альной помощи семье и детям 

(по согласованию) 

 

май-август 

24. Обеспечение комплекса мероприятий 

по своевременному проведению акари-

цидных (противоклещевых) обработок 

территорий организаций отдыха и оздо-

ровления детей, расположенных на тер-

ритории Апанасенковского округа, соз-

данию в организованных детских кол-

лективах запаса репеллентов 

 

отдел образования, 

администрации учреждений от-

дыха и оздоровления, 

Апанасенковский центр соци-

альной помощи семье и детям 

(по согласованию) 

 

май-август 

25. Проведение разъяснительной работы 

среди родительской общественности по 

вопросу необходимости страхования 

отдел образования, 

администрации учреждений от-

дыха и оздоровления 

постоянно 



6 

 

1 2 3 4 

школьников от несчастных случаев на 

период каникул 

 

26. Обеспечение в приоритетном порядке 

отдыха, оздоровления, трудовой заня-

тости детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, детей, находя-

щихся в социально – опасном поло-

жении 

 

отдел образования, 

Апанасенковский центр соци-

альной помощи семье и детям 

(по согласованию) 

государственное казѐнное учре-

ждение «Центр занятости насе-

ления Апанасенковского района» 

(по согласованию) 

 

постоянно 

27. Проведение профилактических меро-

приятий по предупреждению безнад-

зорности, правонарушений и преступ-

лений среди несовершеннолетних в ка-

никулярное время  

отдел МВД России «Апанасен-

ковский» (по согласованию), 

комиссия по делам несовершен-

нолетних и защите их прав Апа-

насенковского муниципального 

округа Ставропольского края, 

территориальные отделы Апана-

сенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края (по 

согласованию) 

 

постоянно 

28. Реализация комплекса мер по трудоус-

тройству несовершеннолетних в летний 

период, предусмотрев строгое выпол-

нение трудового законодательства 

 

отдел образования, 

государственное казѐнное учреж-

дение «Центр занятости населе-

ния Апанасенковского района» 

(по согласованию),  

комиссия по делам несовершен-

нолетних и защите их прав Апа-

насенковского муниципального 

округа Ставропольского края, 

территориальные отделы Апана-

сенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края (по 

согласованию) 

 

май-август 

29. Организация занятости несовершен-

нолетних в каникулярный период с 

использованием потенциала учени-

ческих производственных бригад, тру-

до-вых звеньев 

 

отдел образования  постоянно 

30. Организация и проведение культурно-

досуговых, познавательных, спортив-

ных мероприятий, в том числе меро-

приятий, направленных на гражданско-

патриотическое воспитание детей и 

подростков, посвящѐнных памятным 

датам и событиям в истории России, 

отдел социального развития, 

спорта и профилактики правона-

рушений администрации Апана-

сенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края (да-

лее - отдел социального разви-

тия), 

постоянно 



7 

 

1 2 3 4 

края, округа 

 

отдел образования, 

отдел культуры администрации 

Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского 

края (далее - отдел культуры), 

Апанасенковский центр соци-

альной помощи семье и детям 

(по согласованию) 

 

31. Организация просмотров детских кино-

фильмов, проведения тематических дет-

ских чтений и бесед работниками биб-

лиотеки 

 

отдел культуры  постоянно 

32. Организация проведения окружного 

конкурса на лучшую организацию и 

проведение профильной смены в орга-

низациях отдыха и оздоровления детей, 

расположенных на территории Апана-

сенковского муниципального округа  

 

отдел социального развития, 

отдел образования  

 

май-август 

33. Освещение в средствах массовой 

информации мероприятий по 

организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков 

 

 

отдел образования, 

отдел социального развития, 

администрации учреждений от-

дыха и оздоровления 

постоянно 

 

_________________________ 


